REQUERIMENTO DE PESAR

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR
pelo falecimento do Tenente da Policial
Militar Carlos de Aquino, inativo da
reserva, última unidade, pertencente ao
10º BPM/M, falecido na data de 26 de
Novembro de 2023, decorrente de
Pneumonia e outras complicações no
Centro Médico da Policia Militar. 76ª
SESSÃO ORDINÁRIA - 15 H.

Senhor Presidente

          Quero neste momento levar à família enlutada minhas sinceras condolências
pelo falecimento do Tenente da Policial Militar Carlos de Aquino, inativo da reserva, última
unidade, pertencente ao 10º BPM/M, falecido na data de 26 de Outubro de 2023, decorrente
de Pneumonia Metástase de Sistema nervoso central, Adenocarcinoma de Pulmão, atestado
Pela Dra. 2° Tem Medo PM Pedro Lessa CRM : 202.599. Velório e Sepultamento serão
definidos pela família.

          Este meu “IRMÃO DE FARDA” trabalhava para a Polícia Militar do Estado de São
Paulo, servindo e protegendo nossa população, doando sua vida para salvar a vida de
pessoas que nem sequer conhecia.

          Não existem palavras que possam neste momento de tanta tristeza minimizar a dor
que a família, parentes e amigos estão sentindo, com a partida deste tão valoroso e
destemido Policial Militar que levou a todos o exemplo de vida, dignidade, disciplina e
coragem, em especial aos seus colegas de corporação.

          Rogamos a Deus que ilumine nosso companheiro em sua nova missão celestial, e
conforte seus irmãos de farda e familiares.

          Merecedor de honras e méritos por seu empenho e bravura diante de tantas
ocorrências que com certeza atendeu enquanto Policial Militar, por isso eu tenho convicção
que a guarnição celestial ganha mais um membro.

          Ante ao exposto;

          Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta
em ATA, VOTO DE PESAR ao Tenente da Policial Militar Carlos de Aquino, inativo da
reserva, última unidade, pertencente ao 10º BPM/M, falecido na data de 26 de

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Novembro de 2023, decorrente de Pneumonia e outras complicações no Centro
Médico da Policia Militar.

         Dê ciência deste Voto de Pesar ao CPA/M-6 - Comando de Policiamento de Área
Região Seis - RMSP - sub-região Sudeste (ABCDM) e à  família enlutada.

Req. 229/2023

 1)  - Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis), 2)  -  Familiares de Carlos de Aquino

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de novembro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-28T10:16:59-0300

		2023-11-28T10:33:30-0300

		2023-11-28T10:58:02-0300

		2023-11-28T11:03:39-0300

		2023-11-28T11:15:54-0300

		2023-11-28T12:05:39-0300

		2023-11-28T12:14:48-0300

		2023-11-28T12:19:59-0300

		2023-11-28T12:31:09-0300

		2023-11-28T13:12:29-0300

		2023-11-28T13:29:56-0300

		2023-11-28T13:30:53-0300

		2023-11-28T13:47:52-0300

		2023-11-28T13:54:34-0300

		2023-11-28T14:10:35-0300

		2023-11-28T15:57:09-0300

		2023-12-04T10:16:39-0300